公司独立董事对本次交易出具了独立意见；同日，长川科技与全体交易对方签订

了《发行股份购买资产协议之补充协议》。

2022 年 5 月 22 日，长川科技召开公司第三届董事会第九次会议，审议通过

了本次《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（修订

稿）等交易相关议案，公司独立董事对本次交易出具了独立意见。

2、标的公司及交易对方的决策程序

（1）本次交易已经长奕科技股东会审议通过；

（2）本次交易的《发行股份购买资产协议》及《发行股份购买资产协议之

独立财务顾问报告（修订稿）

19

补充协议》已经各交易对方内部决策机构批准。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

1、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

2、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

3、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。

集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售

产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试

机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，

核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经

验。

本次交易完成后，标的公司优质资产及业务将进入上市公司，有助于上市公

司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产品全覆

盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提升公司

的盈利能力与可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 602,748,846 股。本次交易中，发行股份购买资

产的发行价格为 40.27 元/股，鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权的交易价格

为 27,670.00 万元，则本次向交易对方发行的股份数量为 6,871,118 股，公司总股

独立财务顾问报告（修订稿）

20

本将增加至 609,619,964 股。本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司

股本结构具体变化如下：

股东姓名

或名称

重组前
新增发行股

份数（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例（%）
股份数量

（股）

股份比

例（%）

赵轶 141,562,196  23.49 - 141,562,196  23.22

国家产业基金 40,857,640 6.78 - 40,857,640 6.70

长川投资  37,558,565  6.23 -  37,558,565  6.16

天堂硅谷杭实 - - 4,920,243 4,920,243 0.81

LEE HENG

LEE
- - 1,294,843 1,294,843  0.21

井冈山乐橙 - - 656,032 656,032  0.11

其他 382,770,445  63.50 - 384,350,327 62.79

合计 602,748,846 100.00 6,871,118   609,619,964 100.00

注 1：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘

以发行价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

注 2：上表基于 2022 年 2 月 28 日各股东持股情况进行测算；

注 3：2021 年 10 月，上市公司完成了 2017 限制性股票激励计划首次授予部分第三期及预留授予部分

第二期回购股份的回购，回购数量 157.9882 万股，上市公司对应股本由原来的 604,328,728 股减少至

602,748,846 股，该次回购减少股本的事项尚未完成工商变更。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.22%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.16%股权，两人合计控制公司 29.38%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2022〕6422 号《备考审阅报告》，本次交

易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022 年 2 月 28 日/2022 年 1-2 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 333,915.21 369,330.49 10.61%

归属于母公司股东

权益
178,577.27 207,133.67 15.99%

[…]

27.78%股权，属于持有上市公司控股子公司 10%以上股份的情形，基于谨慎性

原则，认定天堂硅谷杭实为上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

七、本次交易不构成重组上市

公司自上市以来，实际控制人未发生变动，本次交易前后，上市公司实际控

制人不会发生变化，因此根据《重组办理办法》第十三条的规定，本次交易不构

成重组上市。

独立财务顾问报告（修订稿）

56

八、本次交易的评估及作价情况

本次交易中，依据中联资产评估以 2021 年 9 月 30 日为评估基准日出具的中

联评报字〔2022〕第 286 号《资产评估报告》，评估机构采用资产基础法对长奕

科技进行评估，对长奕科技实际经营主体 EXIS 分别采用资产基础法和收益法进

行评估，最终选用收益法评估结果作为 EXIS 的评估结论。经评估，长奕科技股

东全部权益采用资产基础法评估的评估值为 28,339.37 万元，较其经审计的母公

司财务报表口径净资产账面值增值 5,915.23 万元，增值率 26.38%。经交易各方

协商确定，长奕科技 97.6687%股权的交易作价为 27,670.00 万元。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。

集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售

产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试

机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，

核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经

验。

本次交易完成后，本次交易购买的优质资产及业务将进入上市公司，有助于

上市公司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产

品全覆盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提

升公司的盈利能力与可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 602,748,846 股。本次交易中，发行股份购买资

产的发行价格为 40.27 元/股，鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权的交易价格

为 27,670.00 万元，则本次向交易对方发行的股份数量为 6,871,118 股，公司总股

本将增加至 609,619,964 股。本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司

股本结构具体变化如下：

独立财务顾问报告（修订稿）

57

股东姓名

或名称

重组前
新增发行股

份数（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例（%）
股份数量

（股）

股份比

例（%）

赵轶 141,562,196  23.49 - 141,562,196  23.22

国家产业基金 40,857,640 6.78 - 40,857,640 6.70

长川投资  37,558,565  6.23 -  37,558,565  6.16

天堂硅谷杭实 - - 4,920,243 4,920,243 0.81

LEE HENG

LEE
- - 1,294,843 1,294,843  0.21

井冈山乐橙 - - 656,032 656,032  0.11

其他 382,770,445  63.50 - 384,350,327 62.79

合计 602,748,846 100.00 6,871,118   609,619,964 100.00

注 1：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘

以发行价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

注 2：上表基于 2022 年 2 月 28 日各股东持股情况进行测算；

注 3：2021 年 10 月，上市公司完成了 2017 限制性股票激励计划首次授予部分第三期及预留授予部分

第二期回购股份的回购，回购数量 157.9882 万股，上市公司对应股本由原来的 604,328,728 股减少至

602,748,846 股，该次回购减少股本的事项尚未完成工商变更。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.22%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.16%股权，两人合计控制公司 29.38%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2022〕6422 号《备考审阅报告》，本次发

行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022 年 2 月 28 日/2022 年 1-2 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 333,915.21 369,330.49 10.61%

归属于母公司股东

权益
178,577.27 207,133.67 15.99%

[…]

益

本次交易中，对标的公司长奕科技子公司 EXIS 采用收益法进行评估时，预

测现金流中不包含募集配套资金投入带来的收益。

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2022〕6422 号《备考审阅报告》，本次发

行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022 年 2 月 28 日/2022 年 1-2 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 333,915.21 369,330.49 10.61%

归属于母公司股东

权益
 178,577.27  207,133.67 15.99%

营业收入 22,133.26 26,651.86 20.42%

利润总额 2,315.79  3,628.83 56.70%

归属于母公司所有

者的净利润
1,263.62  2,438.27 92.96%

基本每股收益（元/

股）
0.02 0.04 90.78%

单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

独立财务顾问报告（修订稿）

143

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 331,870.12 367,292.43  10.67%

归属于母公司股

东权益
176,784.54  204,864.60  15.88%

营业收入 151,123.04 183,870.72  21.67%

利润总额 22,346.06  33,069.17  47.99%

归属于母公司所

有者的净利润
21,823.67  31,329.06  43.56%

基本每股收益（元

/股）
0.37 0.52 41.92%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、每股收益均将有所提升，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等方面

实施有效协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能力，符

合公司及全体股东的利益。

四、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 602,748,846 股。本次交易中，发行股份购买资

产的发行价格为 40.27 元/股，鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权的交易价格

为 27,670.00 万元，则本次向交易对方发行的股份数量为 6,871,118 股，公司总股

本将增加至 609,619,964 股。本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司

股本结构具体变化如下：

股东姓名

或名称

重组前
新增发行股

份数（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量（股） 股份比例（%）
股份数量

（股）

股份比

例（%）

赵轶 141,562,196  23.49 - 141,562,196  23.22

国家产业基金 40,857,640 6.78 - 40,857,640 6.70

长川投资  37,558,565  6.23 -  37,558,565  6.16

天堂硅谷杭实 - - 4,920,243 4,920,243 0.81

LEE HENG

LEE
- - 1,294,843 1,294,843  0.21

井冈山乐橙 - - 656,032 656,032  0.11

其他 382,770,445  63.50 - 384,350,327 62.79

合计 602,748,846 100.00 6,871,118   609,619,964 100.00

注 1：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘

独立财务顾问报告（修订稿）

144

以发行价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

注 2：上表基于 2022 年 2 月 28 日各股东持股情况进行测算；

注 3：2021 年 10 月，上市公司完成了 2017 限制性股票激励计划首次授予部分第三期及预留授予部分

第二期回购股份的回购，回购数量 157.9882 万股，上市公司对应股本由原来的 604,328,728 股减少至

602,748,846 股，该次回购减少股本的事项尚未完成工商变更。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.22%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.16%股权，两人合计控制公司 29.38%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

独立财务顾问报告（修订稿）

145

第六节 交易标的评估情况

一、总体评估情况

（一）基本情况

根据中联资产评估出具的中联评报字〔2022〕第 286 号《资产评估报告》，

本次评估对象是长奕科技的股东全部权益价值。评估范围是长奕科技的全部资产

及相关负债，包括流动资产和非流动资产等资产及相应负债。

截至评估基准日 2021 年 9 月 30 日长奕科技持有 EXIS 80%股权。2021 年 12